
 
MEMORANDO SEI Nº 0023146017/2024 - SES.UAD.ACM

 
 

Joinville, 11 de outubro de 2024.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 456/2024.
Objeto: Aquisição de Curativos Especiais e Insumos para Ostomizados.
 
 

 
Em atenção ao documento SEI nº 0023107949 segue análise técnica solicitada: 
 

Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10 - a)
Registro
ANVISA

8.10  - b)
Prospecto/
Ficha
Técnica/
Imagem de
Site

Amostras?  Parecer 

2 13741 - ALGINATO DE CÁLCIO
COMPOSTO DE FIBRAS DE ALGINATO
DE CÁLCIO, PODENDO CONTER SÓDIO E
CABOXIMETILCELULOSE, PARA USO
AUXILIAR NO DESBRIDAMENTO
AUTOLÍTICO, ALTA CAPACIDADE DE
ABSORÇÃO E FAVORECIMENTO DE
CICATRIZAÇÃO, ESTÉRIL, TAMANHO

Pç. CASEX IND DE
PLASTICOS E
PROD MEDICOS
HOSPITALARES
LTDA

CASEX Não
descreve
todas as
exigências
do edital.
porém, há a
previsão de
apresentação

10222320005,
Registro Ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou Exige Proposta de acordo
com o edital,
classificada. Haverá
a necessidade de
apresentar
amostras.

11/10/2024, 10:01 SEI/PMJ - 0023146017 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025224935&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/5



MÍNIMO DE 15 X 15 CM, EMBALAGEM
INDIVIDUAL, CONTENDO BULA, DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO, RESP. TÉCNICO,
LOTE, VALIDADE, TIPO DE
ESTERILIZAÇÃO, REG. MS/ ANVISA.

de amostras
onde será
possível
confirmar o
atendimento
das
exigências
do edital.

3

40752 - ANEL MOLDÁVEL PARA ESTOMA
ANEL MOLDÁVEL DE HIDROCOLÓIDE
(CARBOXIMETILCELULOSE) FÁCIL DE
SER MOLDADO À FORMA NECESSÁRIA,
AJUSTA AO REDOR DO ESTOMA E CRIA
UMA BARREIRA NA LACUNA ENTRE O
ESTOMA E A BASE ADESIVA, COM BOA
ADERÊNCIA À PELE MESMO QUE ELA
APRESENTE DOBRAS E VINCOS. O
PRODUTO É UM ACESSÓRIO PARA
EQUIPAMENTO DE OSTOMIA
DESTINADO A EVITAR A OCORRÊNCIA
DE INFILTRAÇÃO POR BAIXO DA
PLACA. INDICADO PARA
PREENCHIMENTO DE DESNÍVEIS DA
PELE E VEDAÇÃO DO ESTOMA.
ESPESSURA MÍNIMA DE 3,0 MM.
HIPOALERGÊNICO, SEM ÁLCOOL,
EMBALADO INDIVIDUALMENTE, NÃO
ESTÉRIL. DEVE POSSUIR REGISTRO NA
ANVISA/M.S.

Unidade

COINTER
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

COLOPLASTDe acordo

10430310124,
Registro Ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou Exige

Proposta de acordo
com o edital,
classificada. Não há
a necessidade de
apresentar amostra,
item já utilizado e
aprovado
anteriormente,
conforme
documento SEI nº
0019453184.

5

25068 - BOLSA COLETORA PARA URINA
COM POSICIONAMENTO DE PERNA
BOLSA COLETORA PARA URINA COM
SISTEMA DE POSICIONAMENTO DE
PERNA, EM MATERIAL FLEXÍVEL, COM
CAPACIDADE DE 750 ML, SISTEMA ANTI
REFLUXO E TRANSPARENTE,
EMBALAGEM INDIVIDUAL CONSTANDO
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE,
VALIDADE, REGISTRO MS /ANVISA.
VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES APÓS
EMISSÃO DE NF DE ENTREGA.

UNID

COTACAO COM
REPRESENTACAO
IMPORTACAO E
EXPORTACAO
LTDA

URO-
TAYLOR De acordo

10229650028,
Registro Ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou. Não 
Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

11/10/2024, 10:01 SEI/PMJ - 0023146017 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025224935&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/5



6

25067 - BOLSA PARA ESTOMIA CONVEXA
BOLSA DRENÁVEL DE UMA PEÇA PARA
ESTOMIA, DRENÁVEL, RECORTÁVEL DE
15/43 MM, TRANSPARENTE, COM
RESINA CONVEXA, SUPORTE ADESIVO,
MATERIAL PLÁSTICO FLEXÍVEL,
SILENCIOSO, BARREIRA ANTI ODOR,
ANTI VAZAMENTO, HIPOALERGÊNICO,
EMBALAGEM INDIVIDUAL CONSTANDO
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE,
VALIDADE, REGISTRO MS /ANVISA.
VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES APOS
EMISSÃO DE NF DE ENTREGA

Unidade

COINTER
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

COLOPLASTDe acordo

10430310099,
Registro Ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou. Não
Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

9

911244 - BOLSA PARA UROSTOMIA
BOLSA PARA UROSTOMIA RECORTAVEL,
DE UMA PECA COM BARREIRA DE
PROTEÇÃO DA PELE CONSTITUÍDA POR
HIDROCOLOIDE, COM PAPEL PROTETOR
SILICONADO. POSSUIR UM ORIFICIO
INICIAL PARA FACILITAR O RECORTE,
PODENDO ESTE ORIFICIO SER
AUMENTADO ATÉ UM DIAMETRO
MINIMO DE 45MM, COM GUIA DE
MEDIÇÃO PARA FACILITAR O RECORTE
IMPRESSO NA PEÇA, COM VALVULA
ANTIREFLUXO E DISPOSITIVO PARA
DRENAGEM

PC

COINTER
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

COLOPLASTDe acordo

10430319051,
Registro
Vigente,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou. Não
Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

11 30766 - BOLSA PARA PÓS OPERATÓRIO
DE
COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA/UROSTOMIA
RECORTÁVEL DE 10 A 115 MM COM
JANELA INTEGRADA SISTEMA UMA
PEÇA PARA USO PÓS OPERATÓRIO EM
ESTOMA COM BASE PLANA DE DUPLA
CAMADA ADESIVA E BOLSA DRENÁVEL,
TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE
PARA 725 ML APROXIMADAMENTE, A
PROVA DE ODORES, REVESTIDA DE
TECIDO SEM TRAMA COMPOSTO DE
FIBRAS DE POLIPROPILENO
HIDROFÓBICO PARA SECAGEM RÁPIDA
EM CONTATO COM UMIDADE E MAIOR

UnidadeCOINTER
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

COLOPLASTDe acordo 10430310077,
Registro
Vigente,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou. Não Proposta de acordo
com o edital,
classificada.

11/10/2024, 10:01 SEI/PMJ - 0023146017 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025224935&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/5



CONFORTO A PELE. JANELA
INTEGRADA DE 100 MM
APROXIMADAMENTE, PARA FÁCIL
ACESSO AO ESTOMA; VÁLVULA DE
DRENAGEM EM FORMATO ADAPTÁVEL
E ABERTURA FLEXÍVEL A DIVERSAS
BOLSAS COLETORAS. PRODUTO NÃO
ESTÉRIL. APRESENTAR REGISTRO
ANVISA/MS.

14

910956 - CURATIVO ALGINATO DE
CALCIO 10 X 10 CM TAMANHO MÍNIMO
10 X 10 CM - FIBRAS DE ALGINATO
MACIAS FORMADAS EM MATERIAL
NAO TECIDO. UTILIZADO EM ULCERAS
PLANAS E CAVITARIAS. ALTAMENTE
ABSORVENTE EM CONTATO COM
EXSUDATO TRANSFORMANDO EM GEL,
NAO CAUSANDO MACERACAO E
PERMITINDO IRRIGACAO SANGUINEA
NA FERIDA. EMBALAGEM ESTERIL
CONTENDO: NØ DE LOTE, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE E REG. NA
ANVISA.

PC

TS MEDICAL
COMERCIO E
SERVICO DE
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
IMPORTACAO
LTDA

VITA
MEDICAL

Não
descreve
todas as
exigências
do edital.
porém, há a
previsão de
apresentação
de amostras
onde será
possível
confirmar o
atendimento
das
exigências
do edital.

806919100107,
Registro
Vigente,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou Exige

Proposta de acordo
com o edital,
classificada. Haverá
a necessidade de
apresentar
amostras.

15

910864 - CURATIVO DE ALGINATO DE
CALCIO 5 X 5 CM TAMANHO MÍNIMO 5
X 5 CM, FIBRAS DE ALGINATO MACIAS,
FORMADAS EM MATERIAL NAO
TECIDO. UTILIZADO EM ULCERAS
PLANAS E CAVITARIAS. ALTAMENTE
ABSORVENTE EM CONTATO COM
EXSUDATO TRANSFORMANDO EM GEL,
NAO CAUSANDO MACERACAO E
PERMITINDO IRRIGACAO SANGUINEA
NA FERIDA. EMBALAGEM ESTERIL
CONTENDO: NØ DE LOTE, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE E REG. NA
ANVISA.

PC

TS MEDICAL
COMERCIO E
SERVICO DE
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
IMPORTACAO
LTDA

VITA
MEDICAL

Não
descreve
todas as
exigências
do edital.
porém, há a
previsão de
apresentação
de amostras
onde será
possível
confirmar o
atendimento
das
exigências
do edital.

80691910010,
Registro
Vigente,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou Exige

Proposta de acordo
com o edital,
classificada. Haverá
a necessidade de
apresentar
amostras.

11/10/2024, 10:01 SEI/PMJ - 0023146017 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025224935&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 4/5



 
Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Servidor(a) Público(a), em 11/10/2024, às 09:10, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0023146017 e o código CRC 99D57D04.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.182965-7

0023146017v3

11/10/2024, 10:01 SEI/PMJ - 0023146017 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025224935&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 5/5


